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Köszöntünk Felvidék!
(—ány.) Ez a csodálatosan 

gyönyörű ősz, mely most annyi 
mindent megmozgatott, elhozta ne
künk a Felvidék hegykoszorujának 
ózondus fuvallatát, hogy ujult erő
vel idézze fel bennünk a magyar 
igazságért való hitvallásunkat s a 
közeli viszontlátás és testvéri ölel
kezés könnyes örömévé változtas
sa. Egy millió magyar testvért kap
tunk vissza legszorosabb állami és 
nemzeti közösségünkbe, olyan ma
gyarokat, akik egy test, egy vér, 
egy hit velünk és akiknek földje 
a mienkkel a legszorosabban ösz- 
szefügg. A politika kegyetlen, me
rev s mesterséges határai, melyek 
húsz éven keresztül elválasztottak 
bennünket, összeomlottak. Elválasz
tottak bennünket egymástól a ha
zugság, a rabló és kapzsi éhség s 
a rosszindulatú ármány pókjainak 
hálójával, de nem tudott válaszfa
lakat emelni közénk a húsz keser
ves esztendő alatt sem az élet, szél
iéül közösségén, mert azok meg
maradtak tömör tömbben magyar
nak s a busz éves harc, szenve
dés, népi közösségvállalás csak 
jobbá és igazabbá edzette őket az 
anyaországi magyarság némely ré
szénél is.

Hitünk az 1918-as mestersé
ges és erőszakos rendezés óta ren
dületlenül hirdette, hogy a vér, a 
föld, a történet és az emberiesség 
igazságainak győznie kell. Hittünk 
és hiszünk egy jobb és igazabb 
magyar európaiasságban s hittük 
és hisszük, hogy a Felvidék ennek 
az európai magyarságnak megta- 
gadhatatlanul választott otthona. 
Tudtuk és hittük, hogy ez a most 
viszatérő magyarság sohasem lesz 
külön politikai és szellemi egész, 
külön egyéniség, de mindenben a 
dunántúli, a dunai, a középmagyar
országi és a felsőtiszai magyar né- 
piségnek integráns része marad.

Most, hogy visszatérnek kö
rünkbe újra ezek a magyarok, so
kat várunk tőlük. Várjuk a munka, 
a tisztesség és a becsület, az er
kölcsi és emberi komolyság, fele
lősségvállalás híradását tőlük, amire 
közéletünknek olyan nagy szüksé
ge van. Várjuk tőlük a népi hitet, 
a föld és a nép nagy szerelmét és 
munkálatát, várjuk a testvéri, egye
temes magyarságot.

S miközben ők visszatérnek 
közénk, újra el nem múló szere- 
tetünket küldjük a felé a szegény 
és drága föld felé, mellyel az ő 
földjük oly szorosan összefügg. Az 
elszakithatatlanság forró szereteté- 
vel gondolunk e nagy pillanatok
ban a felvidék földje felé, amely- 
lyel a középponti Magyagyarorszá- 
got éppen ez az átmeneti magyar 
perem kapcsolta eggyűvé, amely 
most indul vissza felénk. Ez a forró 
szeretet kapcsol bennünket össze 
a jövőben azon magyar testvéreink
kel, akik az uj határokon túl kény
telenek ott maradni • akiket ké
rünk, hogy ez a közös szeretet

fütse magyarságunkat továbbra is 
s az isteni Gondviselésbe vetett hit
tel higyjenek abban az igazságban: 
jönnie kell annak az időnek is, ami
kor diadalmaskodni fog a teljes 
igazság!

Szeretetünket küldjük a test
véri szlovák és ruszin nép felé is 
s kívánjuk nekik, érnék el uj vi
szonyaik között, annyi szenvedés, 
hányattatás, félreismertetés után 
azt, ami kis és keresztény nemze
teket megillet. Szeretetünket küld
jük a szlovák nép felé, melynek 
politikusaival lehettek félreértése
ink, de amellyel való testvérisé
günket és közösségünket nem bont
hatja meg semmilyen határ, sem
milyen politika. S ha határ is hú
zódik majd közöttünk, az utolsó 
rendezés és találkozás nyilván nem 
a mostani. Ellenkezőleg ; munkál-

Imrédy Béla miniszterelnök nagy 
beszédet mondott a jobboldali fiatal ma
gyar értelmiség 1938-as Körének az ösz- 
szejövetelén. A miniszterelnök beszédé
nek e nagy időkben különösen nagy sú
lya van. Az egész ország népe felügyelt 
a történelmi jelentőségű megnyilatkozásra, 
a magyar nemzet sorsát munkáló jobb, 
boldogabb magyar jövő megteremtésére 
irányuló elgondolásaira.

Átfogó tájékoztatót nyújtott a ma
gyar élet problémáiról. Az ifjúság előtt, 
a magyar fiatalság szellemi elittje előtt 
hangzott el az utóbbi időknek ez a leg
nagyobb politikai jelentőségű, legsúlyosabb 
megnyilatkozása, amely uj utakra igyek
szik terelni, és egész uj irányban akarja 
vezetni a nemzet sorsát Egy nagy nem
zeti megújhodás előkészítésére irányuló 
munkáról beszélt Imrédy Béla, egy uj 
Magyarország megteremtésére mutatott rá.

Külpolitikai vonalvezetésűnk ismer
tetése után hangoztatta a honvédség szel
lemi és hadi felkészültségében rejlő óri
ási erőt, kifejtette a magyarság szociális 
teendőit és rámutatott a magyar faj fon
tos szerepére, amelyre — értékes tulaj
donságai revén — a Duna medencéjében 
hivatott, és amellyel nagy feladatok meg
oldása vár Magyarországra.

Majd a tekintély és szabadság lát
szólag ellentétes elvének összehangolás
áéról beszélt Ki tagadná azt, hogy a mai 
időkben a tekintélynek különösen érvé
nyesülnie kell az ország ügyeinek inté
zésében 7 Szükség van erre nálunk is, 
mint minden olyan országban, ahol a ve
zető gondolatok belső fegyelmi erejének 
erősen kell érvényesülnie.

Uj életformát, egészen különleges 
magyar rendszert akar megteremteni a 
miniszterelnök, úgy azonban, hogy az a 
jogfolytonosság elvével összhangban áll
jon. Ennek a minden külföldi mintától 
független, egészen különleges uj magyar 
rendszernek a gyors elhatározások jegyé
ben kell megalakulnia, olyan hatalmas 
tömegmozgalom megteremtésével, amely 
erős körülírt ideológiai alapokon áll és 
ezeken a szilárd alapokon állva biztosítja 
az eredményes önkormányzatot.

Ennek az egységes nagy magyar 
mozgalomnak kell megteremtenie az uj 
Magyarországot s benne a széles népré
tegek szociális jólétét Ennek az uj ma
gyar nacionalizmusnak korlátlanul kell 
szolgálnia a közérdeket a ebben az u| 
Magyarországban háttérbe kell szorulnia 
a magánérdeknek, a politikai akamokok

nunk kell és hinünk kell a magyar, 
a szlovák és a ruszin nép testvé
riségét s el kell távolitanunk az 
útból a régi félreértéseket. Úgy 
akarunk szemben állni velük, mint 
ahogy szabad és tisztességes népek 
állanak szemben egymással, úgy 
akarunk találkozni velük, hogy 
egymást kölcsönösen megértsük, 
megismerjük, megszeressük.

Magyarországnak nagy és lé
nyeges érdekei fűződnek ahhoz, 
hogy a Kárpátok gerince ne le
gyen idegen birtokban, de kárpáti 
népek birtokában legyen s ha a 
Tátra láncolata a szlovák és rutén 
nép ősi otthona, el vitathatatlanok 
az ide vonatkozó magyar igények 
is, melyek a szlovák és rutén ér
dekekkel mindenben azonosak. A 
megértést nyilván előmozdítja majd 
a Felvidék földje iránti közös sze-

törtetésének, a haszonlesésnek és egyéb 
praktikáknak, mert ezeknek az ideje — 
mint ahogy azt a miniszterelnök igen he
lyes érzékkel megvilágította — lejárt

Ehhez a sorsdöntő átalakuláshoz 
türelemre és bizalomra van szükségük 
a vezetőknek, mert ez ad nekik erőt és 
biztatást nagy munkájuk elvégzéséhez és 
ez vezeti munkásságukat sikerre.

Ez a hatalmas tömegmozgalom va
lóban magyar lesz, mert az ország belső

Az ember legmagasabb társadalmi 
szervezetének: az államnak és a hadse
regnek kapcsolatát legtermészetesebben 
és legegyszerűbben az állam egyik leg
fontosabb hivatásának hangsúlyozásával 
lehet-megvilágítani. E hivatást az állam 
akkor tölti be, amikor a nemzet élniaka- 
rását képviseli más államokkal szemben.

Az államok politikája ezért jelent 
békében, háborúban egyaránt harcot, az 
egymásba ütköző érdekek szakadatlan 
harcát E harcban olykor mindkét fél tá
madó, de igen gyakran az egyik felet 
csak a jogos önvédelem kényszeríti fegy
verbe.

A politikai küzdelem éles és kö
nyörtelen lehet akkor is egy szomszéd 
államot érintően, ha a kérdéses állam a 
szempontjából békés, máshol már semmit 
sem követelő, most már csak a magáét 
megőrző külpolitikát üz. A Páris körüli 
békékben kielégített győztes államok kö
zel kétévtizedes külpolitikája mindennél 
világosabban bizonyít e megállapítás mel
lett A kétkedőket végérvényesen meg
győzheti a békés külpolitika harcos ter
mészete felöl megcsonkított hazánk tri
anoni sorsa.

< A történelem tanúsága szerint min
den politikai küzdelem, amely az érdek- 
ellentéteket tárgyalásokkal, megállanodá- 
sokkal nem tudja tartósan kiküszöbölni, 
fegyveres mérkőzéshez vezet, mert a há
ború maga is politikai cselekedet A há
ború n politika eszköze, sőt talán ennél 
több, a politikai küzdelem csúcspontja.

A külügyi kérdések ezért nem jogi, 
hanem hatalmi kérdések. Az állam füg
getlensége üres dm, politikája veszélyes 
játék, ha nem kevés hadseregre támasz
kodik. A nemzetközi jognak nincs tulaj
dont adó ereje, Cselekvőképes haderő

retetüuk s a két népnek naciona
lizmusa sem tagadta soha, mek
kora a magyarság közössége is a 
Felvidék földjével. Ott vannak tör
ténetünk igen dicső és fontos ese
mények színhelyei, ott vannak régi 
városaink, nemzeti kultúránk el
képzelhetetlen a Felvidék szelleme 
és szintere nélkül. Ez az érzelmi 
és szellemi közösség nyilván hozzá
járul ahhoz majd, hogy a magyar, 
szlovák és rutén nép többé ne az 
ellentétekben találkozzék, de a régi 
testvériesség, sorsközösség, barát
ság szellemében, a közös otthon, a 
közös emlékek és gondok, a közös 
feladatok jegyében.

Köszöntünk drága Felvidék 
mostan, amikor közelebb jutottál 
hozzánk és üzenjük neked, hogy 
továbbra is hiszünk az isteni örök 
igazságban, mely nemcsak az et- 
nikából, de a történelemből is táp
lálkozik s éppen azért hiszünk: a 
történelmi Nagymagyarország fel
támadásában !

Uj magyar életforma.

Az állam és a hadsereg.

rendjéért, külpolitikai célkitűzéseink si
keréért, a jobb magyar jövőért aggódik, 
régi vágya az uj Magyarországot meg
teremtő és a salaktól megtisztító belső 
megújhodás. A mozgalom minden bizony
nyal megteremti a felelős államférfiak 
előrelátó bölcsességével és a józan ma
gyar milliók tisztánlátásával és eltökélt 
akaratával az erős, egységes uj Magyar
országot, amelyre hazáját szerető minden 
igaz magyar epedve vágyódik.

nélkül nem lehet politikát űzni.
Egyedül szellemi eszközökkel csak 

ideig-óráig és csak szerencsés körülmé
nyek között lehet a nemzet sorsát irányi
tanú Az ilyen külpolitikai vonalvezette 
minden ereménye összeomlik abban a 
pillanatban, amikor a fegyveres erő tá
mogatására volna szükség.

A haderő -megteremtése tehát a 
közfelfogástól eltérően nem a ve
zető társadalmi osztály, vagy a politikai 
pártok érdeke és érdeme. A hadsereg 
az egész nemzetet, a faj egyetemes javát 
szolgálja és jövőjének záloga.

Ezért áll a hadsereg az államban 
az osztály, a párt és a napi politika fe
lett már születése pillanatában, de to
vábbfejlesztése bármely szakában is. Az 
egész nemzetet szolgáló hivatása, az az 
eszmei magasság teszi lehetővé, hogy ben
ne egy lehessen minden pártállásu ma
gyar.

Az államvezetés politikai célkitű
zése, illetve az állam politikai veszélyez
tetettségének foka mindig arányban kell 
hogy álljon a honvédelem erejével. Élet
bevágó politikai veszélyeztetettségnél csak
is a hadsereg gyorsütemü fejlesztése ut
ján kereshetjük ez egyensúlyt

A haderő kiépítéséhez szükséges 
élő, szellemi és anyagi természetű esz
közöket az államvezetés idejében és tel
jes egészükben bocsássa a hadvezetés 
rendelkezésére, mert hadsereget semmi
ből teremteni és fenntartani nem lehet

Hasonlóképpen nem lehet ma már 
hadsereget rögtönözni. A korszerű nép
hadsereg az állami élet minden vonatko
zásával kapcsolatban áll, gyökere e terü
letekből táplálkozik. E bonyolult rend
szert életképessé tenni te kifejleszteni 
csak hosszú idő alatt lehet, Aki ezzel
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nem számol, könnyén megéri, hogy sor
sáról nélküle döntenek.

Megsemmisítő lehet a nemzet küz
deniakarására, egészséges életössztönének 
erejére, ha válságos pillanatban ébred 
arra a tudatra, hogy a vezetésére hivatott 
politika már nem tud fegyvert adni ke
zébe és tehetetlenségének fonása a pár
tok átkos széthúzása és az erélytelen ál
lamvezetés volt

Mérhetetlen felelősség nyugszik az 
államvezetés és a politikai pártok' válla* 
in a hadsereget érintően, mert egy elsza
lasztott történelmi pillanatot ismét megra
gadni, egy elbukott népet újból talpraál
lítani már csak Isten különös kegyelme 
segítségével lehet.

Isten segítő keze azonban csak az 
arra rászolgálókat emeli fel.

ARCUKON AZ ŐSZ...
Sápadt szirmot visz a szél, 
kórót zörget a göröngyön 
fáradt az élet... 
Hull, hull, szálldogál 
sok pici sárga levél.

ősz . .. Fakult, régi ábra, 
így sárgult a lomb 
tavaly is, meg azelőtt, 
igy hullt mindig a dér 
néhány elkésett virágra. *

Júniusi Bajtársak!
Szövetségünk az 1939-ik évben jut 

el megszületésének 20-ik évfordulójához.
Ezt az évfordulót, arányosítva a 

megalkuvást nem tűrő magyar nemzeti 
eszméhez, mely az 1919-es ellenforadalmi 
mozgalmakat kiváltotta, méltó módon 
óhajtjuk megünnepelni, de egyben emlé
kezni akarunk és az egész magyar társa
dalmat emlékeztetni akarjuk arra, hogy 
voltunk, vagyunk és a jövőben élni is 
akarunk I

Bajtársak I Sokan vannak még ma 
is, — közel 20 év után kik fegyverrel 
a kézben szent hittel és a magyar rög
höz való hűséggel küzdöttek a vörös szeny- 
nyes áradattal szemben, — és nem tud
ják, hogy az „1919. JÚNIUSI BAJTÁR
SAK ORSZÁGOS SZÖVETSÉGE az ő 
bajtársi egyesületük, nemesen érző lel
kűknek és önzetlen hazafias cselekede
teiknek fellegvára I Méltén van ez igy, 
mert az ellenforadalmárok szerénysége 
nem tűr propagandát nagyszerű teljesít
ményeik mellett és kiki elvégezvén dol
gát egyszerűen, de nemes lélekkel vonul 
vissza a mindennapi élet ismeretlenségé
be. Minden bajtársunk megelégedett az
zal a tudattal, hogy szörnyen súlyos idők
ben fajtája, családja és 1000 éves hazája 
iránt megtette parancsszó nélkül is kö
telességét és csak gondolatainak legne: 
mesebbjei remélték titkon, hogy eljön az 
idő, midőn meghajtják előtte az elisme
rés fehér zászlóját.

A mai idők vészes komolysága újra 
csatasorba szóllitja a Bajtársakat, mert 
még nem múltak el végre drága Hazánk 
felett a veszélyes napok a ma épen any- 
üyira szükség van a szent Anyaföldnek 
komoly férfiak éberségére, mint 1919-ben. 
Mi nem nézhetjük tétlenül a magyar lel
kek tiprását, mi nem tűrhetjük, hogy újabb 
foradalmak forrásai buzogjanak fel vérrel 
szentelt országunk földjéből a nekünk már 
most fel kell készülnünk újabb önzetlen 
áldozatkészségre. A mi ereinkben, Bajtár
sak, 20 év óta sem vált a vér vízzé, a mi gon
dolataink még mindig az ősi'magyar lelki
ségek gyökeredznek s ha csonkaországunk 
társadalma érthetetlenül el is feledte volna 
1919 szégyenletesen szomorú napjait, Jú
niusi Bajtársak I mi nem felejthetünk.

Fujjuk meg hát a harci riadót, kiki 
rázza fel szükebb hazájának közvélemé
nyét, minden bajtárs keresse és kutassa 
fel egykori ellenforradalmár társát és so 
rakozzunk a bajtársi szövetség szeplőte
len zászlaja alál Mutassuk meg ennek az 
agyonsanyargatott országnak, hogy még 
élünk és tiszteletet, megbecsülést paran
csoló múltúnk ragyogjon leikébe a felnőtt 
fiatal nemzedéknek, mert csak úgy kö1- 
vethetnek bennünket a magyar becsület 
rögös utján!

Bajtársak, jöjjetek hát tömegesen 
és lélekben erősen! Legyünk ma is együtt 
mint ahogy együtt voltunk lélekben és 
tettekben vészes napok alatt. Csonkaor
szágunknak nem csak példaadásunkra, de 
személyeinkre is szüksége van ujből. 
Harcban edzett, magyar lélekben mege
rősödött, a múltban helyét megálló Júni
usi Bajtársak tömegére fel fog figyelni az 
Ország és tudni fogja, hogy nem veszett 
el az a nép, melynek oly hűséges, vér
áldozatra önként is kész hazafiai vannak.

Júniusi Bajtársakl Sorakozzunk és 
ássa meg ország-világ, hogy tömegesen 

Ivagyunkl így fogjuk a jövő esztendőben 
méltó módon ünnepelni az 1919-ik esz
tendő emlékéti .... ,

vitéz Vértessy Károly 
■y. áll. hunárszáudos.

A1 1919. Juniort Bajtáruk SiózstUí* 
Ig*i(at6|a.

V. OÜá-vtea 4.

Igy fogyott dísze a sziromnak. 
Szomorú ősz igy szállt 
hervadt szívre, ha vénült, 
igy fogyott disze 
szomoru, váró, vén arcoknak, 

kik várják, várják a herceget. 
Hervadt arcukon ül az ősz .,. 
Csak vágynak, várnak  
meselovagra, ki jön, 
csak még meg nem érkezett.

Felejthetetlen 
történelmi események.

Ma lépi át a magyar hadsereg a 
gyalázatos trianoni „béke" által ránkerő
szakolt határokat, hogy 20 év után újra 
egyesüljön a magyar a magyarral, egye
lőre csak északon. Városunk határmentén 
lévén, színhelye és szemtanúi vagyunk a 
kitörő örömnek, boldogságnak és türel
metlen vágyakozásunk a testvéri ölelés 
után. Csütörtökön délután és este az acél
gyári és bányazenekarok térzenéje és ta- 
karodója; a harangok zúgása, bálaadó 
istentiszteletek minden magyar lelkét a 
feszültségig megihlették és az utcán a tö
megek állandó hullámzása felejthetetlen 
jeleneteknek előidézője, öregek és ifjak 
nemzetiszinü zászlókkal, jelvényekkel jár
ják be a várost, ahová a nemzeti hadse
reg virágos csapatai véget nem érő so
rokban vonulnak be, hogy két nap múlva 
megszállhassák a felszabaduló magyar fel
vidéket. A puska és ágyucsövekben vi
rágok lengenek, daloló virágos magyar 
katonák lelkes csapatait siró és emlékező 
édesanyák és a nép kendő lobogtatása,

éljenzése, vágyakozó szeretete fogadja.
A magyar hajnalhasadás 1938 őszén 

köszöntött ránk, a 20 év előtti borzalmas 
ősznek momentój ként I

Hétfőn a közellevő Fülek; Losonc, 
Rimaszombatra vonul be hadseregünk és 
mi irigykedő, sóvárgó szemmel nézzük 
az észak felé húzódó csapatokat, akik
kel .szeretnénk együtt menni és rég nem 
látott magyar testvéreinket az elsők kö
zött- keblünkre ölelni I

Egyelőre azonban csak lélekben le
hetünk a boldog találkozón, de néhány 
nap 'múlva zsúfolt vonatok száguldanak 
majd testvéri ölelésre, boldog viszont
látásra.

Mint értesültünk, a Salgótarjáni 
Frontharcos Főcsoport Losoncra ország
zászlót visz s az öreg 25 ősök pedig a 
losonci öreg laktanyára egy diszes címe
res lobogót visznek, hogy határtalan örö
müknek, izzó hazafiasságuknak kifejezést 
adhassanak a felszabadulás első óráiban-!

Halottak estéje.
A kegyelet virágba öltöztette a Hő

sök szobrát, a 25-ös emlékművet, a te
metőt Az északi plébánia hivő serege 
P. Réz Marián vezetésével nagy tömeg
ben vonult a temető keresztjéhez, ahol 
nagyszabású gyászbeszsédben beszélt, a 
lélek feltámadásáról, egybefüzve ezzel a 
magyar feltámadást is. — Az acélgyári 
alkalmazottak és leventék Karattur Antal 
igazgató vezetésével az uj ravatalozóház
nál áldoztak a hősi halottak emlékének. 
Dalárdák, leventék diszőrsége, fronthar
cosok, cserkészek küldöttsége kereste 
fel a halottak birodalmát, ahol a szép 
őszi estén tengersok nép gyújtott lángot 
a kedves halott emlékére!

Baglyasalja közönsége, mint eddig 
minden évben, síidén b a hősök szob
ránál, nagyszámú közönség és az isko

lák tanulóinak részvételével áldozott 
a világháború hősei emlékének. Bóth 
Gyula bányatársulati igazgatótanitó len
dületes szavakkal emlékezett meg a hő
sökről, majd hazafias szavalatok és da
lok egészítették ki a kegyeletes mű
sort. Utána a társadalmi egyesületek 
és intézmények koszorúival borították 
el a hősök szobrának talapzatát Maid 
a közönség a temetőbe vonult, hol a 
szomorú emlékezetű sáralejtaknai bá
nyaszerencsétlenség halálos áldozatainak 
sírjánál rótta le kegyeletét.

A Salgótarjáni Balassa Bálint Tár
saság tagjai vasárnap este felkeresték 
nógrádi Papp Gyula költő sírját a teme
tőben s Koppány István rendes tag ke
gyeletei emlékbeszéde közben koszorút 
helyeztek a nagynevű költő sírjára,

Hirek és különfélék
NOVEMBER.

Beesteledett az alkonyodé év felett, 
— novemberbe léptünk. Gyönyörű volt 
az alkonyat, olyan derűs és mosolygó, 
ahogyan csak nyári délutánok múlnak át 
az estébe. Ilyen lesz-e vájjon az esztendő 
estéje is: ’ a november, amelynek komor 
neve az idén mintha enyhébben csen
dülne, mint máskor ? Ha ilyen lesz, az 
elmúlásnak nem fájó, hanem bölcs derű
jétől sugaras, mennyi gyengéd jóságot 
mutat ezzel a természet, amelynek sze
szélyei néha nem ellenünk, hanem éret
tünk vannak. Bizony meg is érdemeljük 
ezt a gyengéd jóságot, — ki, ha mi nem, 
akiket amugysem kényeztet el túlságosan 
az élet ? De hiszen éppen ez az, ami az 
élet alaptörvénye; erőt mutatni a szen
vedésben és hálát érezni a legcsekélyebb 
örömért is ... Egyetlen óra, amelyben 
boldogok vagyunk, kárpótolni tud meg
számlálhatatlan órák szenvedéseiért és ha 
sugaras az este, már nem emlékezünk a 
borús reggelre. Talán nem is volna élet 
az élet, ha nem igy volna. Ha a kárpót
lást mindig arányosnak kívánnánk a vesz
teséggel, ha a napfényes pillanat nem 
érne fel hosszú órák sötétségével, ha az 
életünk „tartozik" rovatában nem Írnánk 
már eleve kisebb tételt, mint amely „kö
vetel" rovatában áll javunkra, — ki 
tudja, nem volna-e elviselhetetlenül m- 
béz a lét ? De éppen az, hogy alapjában 
minden emberi lélek a megalkuvásra haj
lamos, ez az alkalmazkodó rugalmasság 
okozza, hogy sok mindent elviselhetünk, 
amiről azt hisszük az első pillanatban: 
leroskadunk súlya alatt Nagy életböl
csesség : mindent, amit elvesztettünk, ter
mészetesnek fogadni, mindent, amit ka
punk, váratlan ajándéknak, — ez a de
rűs, nyájas november erre is megtanít 
bennünket.. _______ (—ány)

A gimnázium ünnepsége a 
Hősök szobránál. A helybeli gimná
zium ifjúsága november 3-án reggel rög
tönzött, de annál melegebb és őszintébb 
ünnepséggel adott kifejezést annak a nagy 
örömnek, amely az elrabolt felvidéki ma
gyarlakta területek visszaadásának hírére . 
az egész csonkaországot eltöltötte. Az is- ■ 
kóla udvarán felsorakozó diákságnak dr. 
Szabó Lajos igazgató felhívta figyelmét 
ennek az eseménynek a nagy jelentősé
gére s egyben elrendelte, hogy az egész 
ifjúság a tanárokkal együtt a Hősök szob
rához vonuljon s ott ünnepelje meg a 
magyar igazság felvirradásának első öröm
jelét. A tanuló ifjúság zászlók alatt vidám, 
hazafias dalok pattogó ritmusára, katonás 
rendben vonult végig a városon a Főtérre. 
— Itt a Himnusz eléneklése után Semetkay ' 
Péter VL o. tanuló Mécs László híres 
ódáját szavalta el: Hiszek a vérszerző- • 
désben. Utána Molnár László tanár mon
dott lelkes hangú s a nagy esemény fon
tosságát méltóképen tolmácsoló beszédet • 
az ifjúságnak. Beszédében ismertette a 
felvidéki magyar területek felszabadulásé- - 
nak előzményeit s nemcsak a jelenben 
való örvendetes eredményt, hanem a jö- ■ 
vőre való nagy hatását is. — Kifejezte 
végül azt a soha el nem múló hálát, mely 
a magyarság lelkét eltölti azok iránt a 
külföldi nagy államférfiak iránt, akiknek 
a magyarság érdekében kifejtett munkás- . 
sága a magyar igazság érvényesülését elő
segítette. — A nagyhatású beszéd után 
az ifjúság elénekelte a Hitvallást s utána 
ugyancsak hazafias dalokat énekelve 
visszatért az iskolába. Az ifjúság ezen 
ünnepségéhez, mely első megmezdutás 
volt városunkban, a nagyközönség is nagy 
számmal sietett s az ifjúsággal együtt ün
nepelt* elszakított testvéreink felszabadu
lását.

Megfakul arcuk virága, 
mit hoztak a nyárból. 
Lehull a szirom 
s belezokogják sorsukat 
álmatlan, kínos éjszakákba.

Sápadt szirmot visz a szél, 
kórót zörget a hanton, 
őszirózsa, krizantém.,.
Hull, hull, hull 
sok pici sárga levél.

Németh Gyula.
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Városi közgyűlés

MEGHÍVÓ!
Örömtűzet gyújt Salgótarján város 
társadalma NOVEMBER 6-AN VA
SÁRNAP délután 4 órakor 
a Hősök szobra előtt, hogy njongó 
lelkesedéssel mondjon halát a ma
gyarok Istenének azért, hogy meg
engedte érni és részben valóra 
engedte válni minden salgótarjáni 
magyar imádságba foglalt álmát 

a magyar feltámadást.

MINDENKI OTT LEGYEN!

ségbeesést, hanem nyomorba dönti a bér
beadót is és a köztartozások rendes be
fizetésére is káros befolyással van.

E mellett ez a nem kívánatos hely
zet élesen szembeállítja egymással azo
kat a polgárokat, aki áldozatos hazasze
retettel hazafias kötelességet teljesítenek.

A város képviselőtestülete látva 
egyrészt fizetési kötelezettségüket telje
síteni - igyekvő, szűkös anyagi eszközök
kel rendelkező polgárainak kétségbeesett 
helyzetét, másrészt látva a keletkező sú
lyos elkeseredést, bár a kérdés megoldá
sa nem képez önkormányzati feladatot, 
mégis hazafias lelkesedéssel állítja a ma
ga anyagi erejét ezen a téren is haza szol
gálatába és áldozatkészséggel segit azok 
családtagjain, akiket nagy nemzeti célok 
szolgálatára rendelt a magyar baza érdeke.

Jelen véghatározat azonnali végre
hajtását m azonnali segités szükségessége 
indokolja/

A”Tcözgyülés tartama alatt felpánt
likázott és felvirágozott kerékpáros, tüzér 
és motoros alakulatok vonulták át a Fő
utcán szállásaikra — útban Losonc, Ri
maszombat és Rozsnyó felé. Ilyen tör
ténelemi pillanatokban hozta meg határo
zatát a város közgyűlése: Egy darab kenye
ret juttatott a kifosztott Felvidéknek, egy 
darab kenyeret pedig a büszkén masiroai 
magyar katonák itthonmaradottai számára

ÜZLETHELYISÉG
és lakás azonnal kiadó. 
Fő-utca 80 szám alatt

Fővárosi napilap 
keres helyi

Szervezőt
FIXRE ÉS JUTALÉKRA

Ajánlatokat alanti címre: 
MAGYAR NEMZET kiadóhivatal
Budapest 62. poatafiók 550.______

Harangszó.
Az égbe nyúló kőtoronyban 
Négy széles fal között, 
A Harang... ma ünneplő 
Köntösbe öltözött 
És zeng ... zúgva, 
Száll szerte a hangja, 
Minden fül hallja, 
Elér a város végéig. 
Vasárnap van . <. 
És ilyenkor ha szól, 
Azt mondja :... „Emberek I 
Az Isten házába jöjjetek I 
Itt nincs kenyérgond, 
És nincsen fájdalom, 
Csak szeretet és boldog béke, 
Szent legyen a hétnek vége 1“ 
És zúg ... búg ..., 
Szavára jönnek is... 
Asszonyok ... lányok, 
És nyugdíjas öregek,
— Ne sírjatok ... ó... egek I — 
A Harang szava süket fülekre talált, 
Otthon maradt az ember, 
A panaszos ... gondterhelt 
Isteni lény, 
Kinek nem kell... a templom, 
Az oltár és a fény I 
Elmaradt a munkás, 
Kit dolgoztat a gyár,
S az is, aki kevesebb munkával 
Nagyobb bérre vár. 
Isten nélkül jobb létet remélve, 
Templom helyett... 
Egy demokrata pártban élve. 
És sok úr se jön el, 
Kik buta gőgjükben 
Szégyelik a hitük, 
Mert manapság már 
Nem divat vallásosnak lenni, 
A templom helyett 
Jobb wikkendre menni. 
A fiatalság szerelemnek él, 
Könnyű flörtnek az imádság helyett, 
S a gyermekek se jönnek el, 
Mert ők hozzák a boltból 
A húst meg a tejet, 
így templom helyett 
Telve az utca... a kocsma 
És a pártklubb, 
Mert pártja van 
Sok uj és merész Világeszmének, 
Melyekhez nem fér az ima 
És a szent templomi ének I
Pártja van mindennek és mindenkinek, 
A kormánynak... az ellenzéknek, 
Hitlernek... Khinának, 
Zűr-zavar kell e tébolyult mának I 
Csak a templomoknak nincsen pártja, 
Hiába zúg a Harang,
S a Pap a azószéket hiába állja, 
Itt soha nem lesz Rend... és Béke, 
Még ezt a Világot... Isten nem szanálja I

Visnovszky László.

Bányamozgók híre. A baglyas- 
aljai és páifalvai bányamozgók november , 
6-án, vasárnap délután és este, két-két 
előadás kereteben bemutatják „STUART 
MÁRIA“-t, a skóciai királynő szerelmét 
és vértanuságát, 14 képben. A főszerepet 
Katherine Hepburn és Friedrich March 
játszák. A nagyszerű történelmi filmet 
Magyar és Paramount világbiradók előzik 
meg.

HÁZIASSZONYOK! Nem kerül pénzbe, 
mégii a legjobb téaztarecepteket megkapja, ha 
még ma kéri a Dr. Oeiker-iéla világhírű iéay- 
képea receptkönyvet, melyet bárkinek ingyen 
megküld a gyár. DR. OÉTKtR A. Budapeit, Vili., 

Xonti-utca 25.

A baglyasi templom főoltárá
nak megaldása október 30-án, vasár
nap, ünnepi keretek között folyt le. A 
templomot megtöltő hívek seregében ott 
láttuk Bérezi Sándor m. kir. bányaügyi 
főtanácsost, Lénárd Károly bányaigazga
tót és családját, Dubovszky Elemér h. 
bányaigazgató, a baglyasi r. kath. egy
házközség világi elnökének vezetésével 
az ott lakó bányatiszti- és altisztikart 
családtagjaikkal, a közigazgatás részéről 
Bereznay Pál főjegyzőt, a Salgótarjáni 
Balassa Bálint Társaság kiküldötteit, a 
déli plébánia Rózsafüzér tagjait s az ol
tárt faragó Bóna Kovács Károly szob
rászművészt. Mácsai Imre gimn. hittanár 
s a templomnak állandó lelkipásztora 
magasan szárnyaló szent beszédében 
Krisztus királysága tiszteletéről szólott 
az egybegyüit hívekhez, hogy újra az 
emberek szivébe vésse azt az igazságot, 
mely szerint Krisztus necsak a liturgiában, 
hanem az egész társadalomban és annak 
minden megnyilatkozásában újra király 
legyen. Traum Péter esperesplébános 
azután benedikálta az uj oltárt és be
mutatta rajta az első szentmise áldozatot. 
Az uj oltárt Bóna kovács Károly művészi 
remeke, kiegészíti és tökéletesíti azt az 
összhangot, mely a baglyasi templom min
den része felől megnyugtatóan és áhítatra 
buzditóan árad az ájtatoskodókra. De ezen
felül Salgótarján környékén az egyedüli 
emlékmű, mely Szent István király halá
lának 900 éves évfordulója alkalmából 
megünnepelt kettős szentév emlékét is 
relifjeiben méltóképpen megörökíti.

Talált tárgy. 1938. október 3-án 
a baromfi piacon egy esernyőt találtak. 
Igazolt tulajdonosa a hivatalos órák alatt 
a rendőrkapitányságon átveheti.

A történelmi időkhöz méltó köz
gyűlésre jöttek össze a városatyák csü
törtök délután a városháza tanácstermé
be, hogy szivük szerint határozzanak 
olyan tárgysorozati pontok felett, ame
lyek mindegyike a magyar lélek mélysé
géből fakadt Álljon itt teljes egészében 
a közgyűlés elé terjesztett polgármesteri 
jelentés és a két melegszivvel hozott ha
tározat.

A Dr. Figus Béla főjegyző által re
ferált és nagy megelégedéssel és öröm
mel fogadott jelentések illetve határozatok 
a következők:

Örömtüzek íyullanak a könnyes ma
gyar földeken. Örömtüzek, amelyeknek 
lángja égeti Trianon gazságból, gyűlölet
ből és a magyar erőtől rettegő gyávaság
ból épitett szennyes várát. yA_rendithetet- 
len magyar hit, a törhetetlen magyar aka
rat, az ég felé szálló buzgó magyar imád
ság, mint Bolond bárdja rést ütött a 
szennyes vár acélajtaján s a kitartó munka, 
a magyar hajnal, a magyar álom, a ma
gyar remény szent színeit tüzbKassa, Lo
sonc, Komárom, Léva, Rozsnyó, ÍÜngvár, 
Munkács) Rimaszombat felszabadult ma
gyar városok ormára.

Az első hajnal ez, amikor az egy 
hónapja folyó tárgyalások és a tegnapi 
olasz-német döntőbírósági Ítélet után egy 
millió meggyötört magyar visszatér az édes 
anyához, az ezeréves magyar hazához.

fEz az első hajnal erősítse a lángoló 
magyhe- hitet, erősítse a magyar akaratot, 
serkentse fáradhatatlan lelkes munkára a 
föld minden magyarját, hogy a 20 év óta 
álmodott, remélt és imádkozott magyar 
hajnal borítsa be a vérrel és könnyel áz
tatott .ezeréves .ptagyar földet, a Kárpátok 
büszke bérceitől Erdély havasáig, Adria 
kéklő vizéig.

Ne szűnjön meg az egy akarattal, 
egy szent célban dobbanó magyar szív 
összeforrása, ne álljon meg a magyar fel
támadásért fáradhatatlanu dolgozó ma
gyar kar megfeszített munkája, ne lan
kadjon a magyar szeretet lángoló tüze, 
mig fel nem ragyog a történelmi határo
kat átölelő boldog, megelégedett magyar 
baza uj ezredévekre fénylő csiRaía-

Isten áldd meg a magyart)
Jelentem, hogy a testvéri szeretet 

lángoló tüze vezérelte a város tisztviselő 
és altiszti karát, amikor a „Magyar a 
magyarért** mozgalom keretében felaján
lotta a maga lelkes áldozatát.

A felájánlás eredménye 34 tisztvi
selő és 10 altiszt részéről Á073 P.

A felajánláshoz csatlakozott a vá
rosi számvevőség főnöke és a forgalmi 
adóhivatáli kirendeltség személyzete. Ezek
kel együtt eddig a felajánlásul 265 P. 
Starján m. város felajánlása a felvidékért.

V éghatározat.
Salgótarján m. város képviselőtes

tülete egyhangú lelkesedéssel csatlakozik 
a haztérő felvidék kifosztott népének 
anyagi megsegítésére irányuló “magyar a 
magyarért" mozgalomhoz és a nemes 
célra 5000 pengő hozzájárulást ajánl fel.

tzen hozzájárulás fedezetéről a f. 
- évi póUcöltség-előirányzatban gondoskodik.

Felhatalmazza a képviselőtestület a 
város polgármesterét ezen adománynak a 
gyűjtési időben a jóváhagyás és jogerő 
bevárása nélkül való kifizetésére.

Jelen Névszerinti szavazással hozott 
véghatározat jóváhagyására felterjesztendő.

MagcíkoMai
Húsz esztendő megpróbáltatásokkal, 

vérre), verejtékkel és könnyel teli rab
sága után felragyogott a felvidék felsza
badulásának örömteljes napja. A magyar 
életet sorvasztó rabláncok szakadozni 
kezdetiek és a hűséges felvidék meggyö
tört magyar népe, hitűnk és akaratunk 
szerint újra és elválaszthatatlanul egye
sül az ezeréves magyar hazában.

E vágyakozó magyar reményeket, 
törhetetlen magyar akaratot gyötrő po
kollá teszi az az elvetemült gazság, amely- 
lyel a magyar felvidéket bitorló cseh 
hordák késleltetik a megegyezést, hogy 
Így minél több Idejüklegyen kifosztani 
• hazatérő testvéreket. )

Észak felé menetelünk,
Testvéreink hívnak, — megyünk! !

f k magyar türelmet végsőkig feszitő 
vároaazás kínzó napjaiban, a feltámadá
sért folytatott emberfeletti küzdelemben 
összedobban minden magyar szív és a 
Főméltóságu Asszony által kibontott 
zászló alá sorakozik minden magyar aka
rat, hogy a csodákra képes ősi magyar 
erővel felajánlja a maga jószivvel, lelke
sedéssel hozott áldozatát, hogy minden 
cseh gazság és gonoszság ellenére is le
törölje a nyomor és szenvedés minden 
könnyét és megelégedetté, hiánytalanná 
tegye a felszabadulás tovább már nem 
halasztható boldog napját.

Salgótarján város társadalma, lángo
ló lelkes hazaszeretettel sorakozik az ál
dozatok hősi zászlaja alá és a magyar 
szív minden melegével küzd a magyar 
feltámadásért

Salgótarján ”m. város, mint erkölcsi 
terület élére kíván állani a nemes moz
galomnak s a maga áldozatát odahelyezi 
a haza szent oltárára azon polgárai nevé
ben, akiknek keblében ott lángol az olt- 
hatatlan hazzaszeretet tüze, de akiknek 
nem adatott meg, hogy erről a nagy sze
rétéiről cselekedetekkel is tanúbizonysá
got tegyenek.

Legyen ez az áldozat bizonysága a 
nincstelenek és a maguk erejéből áldozni 
tudó és áldozó polgárok, e szent célban 
együtt dobbanó magyar szivének.J

Amidőn a város lelkes közönsége 
ezen felajánlást megteszi, a magyarok 
Istenének bőséges áldását kéri a küzdő 
magyar hazára és a lelkes áldozattal a 
szebb és boldogabb jövőt munkáló min
den magyarra.
Salgótarján m. város felajánlása a katonai 
.szolgálatra behivatottak családtagjainak 

megsegítésére.
/V éghatározat.

A gyáros képviselőtestülete a katonai 
szolgálatra behivottak családtagjainak ki
vételes lakbérsegélyezésére 2500 pengő 
hitelt engedélyez.

Ezen hitelből kivételes és indokolt 
esetekben lakbérsegély engedélyezhető 
lehetőleg gyermekes oly családoknak, ahol 
a kereső fegyvergyakorlatra hivatott be 
s a kereső nélkül maradt családnak a 
kincstári segélyen kívül más jövedelme, 
segélye vagy támogatója nincsen és ahol 
az érdekelt háztulajdonosok megélhetését 
a lakbérfizetés elmaradása veszélyezteti.

A lakbérsegély indokolt esetben 
közvetlenül a háztulajdonosok kezéhez, 
vagy azok köztartozására is átutalható.

Az engedélyezett segély a háztartási 
alapból a szegénygondozási alapba uta
landó át és az ott nyitandó külön rova
ton számolandó el.

A segély fedezetéről a képviselőtes
tület pótköltség előirányzatában gondos
kodik.

Felhatalmazza a képviselőtestület a 
város polgármesterét arra, hogy indokolt 
esetben jelen véghatározat jóváhagyása 
és jogérőre emelkedése előtt a segélyek 
megállapítását és kifizetését megkezdhesse.

Jelen névszerinti szavazással hozott 
véghatározat jóváhagyásra felterjesztendő.

» Tudomásul veszi a képviselőtestület, 
hogy ezen fontos kérdés szükségszerű or
szágos megoldása érdekében a város pol
gármestere a vármegye főispánjához és 
alispánjához előterjesztést tett 

MegokoUa.
A haza parancsoló érdeke rendkí

vüli katonai szolgálatra rendelte sok csa
lád kereső fejét. A kenyérkereső nélkül 
maradt család részére a kir. kincstár a 
feleség után havi 15 P. ellátatlan gyer
mekek után havi 10 P. segélyt állapított 
meg. Ez a segély a létminimum szűkös 
biztosítására sok lemondás mellett elég
séges, azonban ebből a helyben egy szo
bás lakásért szokásos 10—15 P havi lak
bérre semmi sem jut

Az érdekelteknek lakást bérbeadó 
háztulajdonosok egy tekintélyes része 
ezen lakbérbevétel köztartozásra le nem 
kötött részét létfenntartására használta fel.

A lakbérfizetés elmaradása tehát 
nemcsak a kereső nélkül maradt családok
ból váltja ki a sokszor elkeseredett két-

A Felvidék fel- 
segélyezésére 

megindult a gyűj
tés! — Mindenki 
hozzon áldozatot!

Naaaxatl Balnokl Fontba!! MéeMaéa 
• SSK pAlyáa, aev. 6-A> <L «. IU 36. 

SSE —Ferencváros
I. CSAPATAI KÖZÖTT.
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könyv- és 
paplrkereskedésében 
kapOafók.

Fotóalbumok, 
Bőröndök, 
Aktatáskák, 
Csavarás trónok, 
Töltőtollak

Végh Kálmán

NB.

Zugló—SSE 2:1 
Újpest—SSE 11:0
Vasárnap a Zugló, kedden az Újpest 

pályáján s zenvedett vereséget a SSE. 
Zugló elé még némi bizalommal néztünk, 
Újpesttel kapcsolatban egy régi emlék 
rémlett fel (Újpest—SBTC 10:0) s a két 
meccs után elmondhatjuk: a SSE sorsa 
megpecsételtetek. És kétségtelenné vált, 
hogy az NB-be az NBB létráján át taná
csos csak bemászni Ezt igazolja a két 
amatőrbajnok Zugló, SSE szomorú és a 
Szolnoki Máv igen szép szereplése.

NBB.
SBTC-DVSC 2:2 (2:0)

Az SBTC Debrecenben valószinüleg 
ellaktikázta a már majdnem megszerzett 
két pontot. Az eredménnyel azonban meg
elégedettek lehetünk. Az SBTC góljait 
Balázs és Jenőfi lőtte.

ÉLASz L osztály.

SBTC ü.—SFC 3:1 (1:0)
Az Ü otthon verte meg az újoncot, 

a Salgót. Góllövők: Lukácsi, Jákfalvi, 
Godó ill. 11-esből Szabó III.

PBÜSE-BSE 2:1 (1:1)
A két régi ellenfél Pálfalván mérkő

zött A PBÜSE két gólját Huszár II. lőtte. 
BSE-ből Szebehelyi volt eredményes.

Az ÉLASz II. osztály 
salgótarjáni csoportjában 

október 30-án Zagyvapálfalván a Bag- 
lyasaljai SE II., Salgóbányán a Mátrano- 
váki LK, Kisterenyén a Salgótarjáni BTC 
III. vendégszerepelt. Nagybátonyban nem 
volt mérkőzés, mert az őszi sorsolás foly
tán erre a vasárnapra a NOSE-nak nem 
jutott ellenfél, sportnyelven szabadna
pos volt

A PBÜSE IL csak nagy küzdelem 
árán tudta kiharcolni a győzelmet saját 
pályáján. A mérkőzés félidejében 2:1-re 
vezettek a vendégek, de a pálfalvaiak 
másodikfélidőbeli támadásainak a bag- 
lyasaljai legénység már nem tudott úgy 
ellenállni, hogy a PBÜSE II. derék csa
patának 4:3 arányú győzelmét megaka

dályozhatták volna. Gruber játékvezető 
szabályosnak minősítette a pálíalvai Ge- 
rencsi és Havas 2—2 és a baglyáéi Pál 

I L 2 és Pál IL 1 gólját A PBÜSE IL lég- 
I közelebb Mátranovákon játszik. Hátra 
I van még a PBÜSE IL—SBTC III. hely

osztó (2—3) mérkőzés Pálfalván. A bag- 
| lyasaljaiak RBSE-t látják még vendégül 

ebben a szezónban és Nagybátonyban 
vívnak, előreláthatólag, hevet küzdelmet.

Salgóbányán az SFC IL 7:1 arányú 
vereséget mért a Mátranováki LK csapa- 

i tára. (Érdekes, hogy az előbbi forduló
ban a győztes együttes 1:7 arányban 
vereséget szenvedett a BSE IL-től) Csala 
Andor vezetésével folyt a játék. Az SFC 
II. klasszissal jobb volt, tiszteletet pa
rancsoló és elismerést érdemlő módon 
késztette megadásra a vendégcsapatot. 
Már szünet előtt 4:0-ra vezettek a salgói 
fiuk. Selbesti (2), Szabó IV. (2), Dubráv- 
szky, Stritz és Kellő dugójával aratták a 
7:1 es győzelmüket Az MLK becsület
gólját Tóth szerezte. Az SFC IL-nek 
legközelebb az SBTC III. legénységével 
kell összemérnie eréjét; SEC IL—KBSE 
mérkőzéssel nyer befejezést az idény 
Salgóbányán. Az MLK a PBÜSE IL-t, a 
második hely aspiránsát látja vendégül 
és utolsó idei bajnoki mérkőzésre Ró- 
zsaszentmártonba utazik.

Kisterenyén a KBSE nem akadá
lyozhatta meg az SBTC III. magasabb- 
rendü tehetségének és nagyobb tudásá
nak érvényesülését, mert 2:0 arányú fél
időbeli vezetés után még háromszor ta
lált hálóba a salgótarjáni gárda, öt gólra 
a hazai csapat Szomszéd révén és Er- 
dőcs 11-esből elért góljával válaszolt 
Takács által vezetett mérkőzés végered
ménye tehát 5:2 lett az SBTC III. javára. 
A tarjániak góljain Szentkuti, Csuperda, 
Nyulász és Tihanyi osztozkodtak; egy gól 
Oroszvári öngólja volt. SBTC ILL, a har
madik hely várományosa otthonában ját
szik az SFC IL-vel a következő forduló
ban, utolsó bajnoki összecsapása a folyó 
évben Zagyvapálfalván lesz a PBÜSE IL 
ellen. Ez a találkozó jó sportot és nagy 
küzdelmet Ígér. A kisterenyeiek immár 
hétszer játszottak és csak a salgóbányai 
meccsük van hátra.

SSE ül. óvására a Salgóbányán okt 
16-án lejátszott SFC IL—SSE III. (3:2) 
mérkőzést az egyesbiró az utóbbi javára 
irta, (0:0 gólaránnyal,) mert az SFC 3-nál 
több olyan játékost szerepeltetett, aki a 
megelőző elsőoszlályu bajnoki mérkőzé
sen részt vett Ennek és a forduló ered
ményeinek következtében a bajnokság
ban a SSE HL veretlenül vezet és az őszi 
bajnoknak látszik.

A bajnoki táblázat állása:
1. SSE Hl. 6 6 - - 18:7 12 (—)
2. PBÜSE Hl 6 5 - 1 19:13 10 ( 2)
3. SBTC Hl 6 4 - 2 22:12 8 ( 4)
4. NŐSE 6 3 2 1 15:12 8 ( 4)
5. BSE U 6 3 - 3 17:10 6 ( 6)
6. SFC H 6 2 - 4 16:16 4 ( 8)
7. MLK 6 1 1 4 11:23 3 ( 9)
8. KBSE 7 1 1 5 6:18 3 (11)
9. RBSE 5 - - 5 2:15 - (10)

Az SFC U—SSE Hl mérkőzésének 
0:0 gólaránnyal a SSE III javára történt 
jóváírása változást idézett elő a dugólö
vőlistán. A vezetők közül Molnár és Vince 
1—1 gólt lőtt a mérkőzésen. Mindkettő
nek egy-egy dugót leirtunk az eddig el
ért góljainak összegéből. A dugólövőlista 
élcsoportjában a helyzet ez: 7 dugós: 
Molnár SSE III, Elmer NŐSE, 6 dugós: 
Vince SSE III és Szebehelyi BSE II. L6.ML

A katonai szellemtől áthatott 
magyar társadalom.

„Erő* nemzeti érzéstől fütött és ka
tonai szellemtől átitatott társadalomra van 
szükségünkl Katonai szellemnek pedig 
magva a hadsereg, melyre minden áldo
zatot meg kell hoznunkl" — hangzott a 
kormányelnöki szózat.

A nemzeti érzésnek legfőbb őre, 
ideális lelkű hordozója mindenkor és min
den államban a hadsereg. Ezért a mai 
időkben — amikor mindenütt a naciona
lizmus gondolata diadalmaskodik — kü
lönleges pártfogóiért, szeretetteljes gon
doskodást igényel a hadsereg.

Hazánkban hosszú ideig nem volt 
szabad a honvédelem kérdéseivel, annak 
lényegével oly mértékben foglalkozni, 
mint ahogy az egy nemzetnél, amely jö 
vőjére féltékenyen őrködik, hadseregére

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASz. Mátravidéki III. osztály

Egyesbiró! határozatok.
Hoiattak 1938 non. 2-án.

Egyesbiró tudomásul veszi MTE és 
MLK kényszerhelyzetből előállt pálya
választójog cseréjét, ez a jog tavasszal 
MLK-t illeti meg.

A KAC—PBTK mérkőzés 2 pont
ját gólarány nélkül KAC javára, — a 
SISE—KSE mérkőzését SISE javára, a 
JTC—ETK mérkőzését JTC javára iga
zolja ellenfeleik meg nem jelenése, ille
tőleg lemondása miatt.

PBTK t a szab. 213. § a alapján a 
jelen sportévi bajnoki mérkőzésekből 
törli és eddig elért eredményeit meg
semmisíti.

KSE-t kötelezi, hogy elmaradása 
miatt SISE nek 8 napon belül játékjog 
felfüggesztése mellett 10 pengő kártérí
tési dijat fizessen.

Minthogy ETK a JTC—ETK mér
kőzést oly későn mondta le, hogy a ki
küldött játékvezető az erről szóló érte

sítést nem kaphatta meg, kötelezi ETK-t, 
hogy a Galló István játékvezető urnák 
(Kazár, Fesőtelep) járó biródijat 8 napos 
belül játékjog felfüggesztése mellett fizesse 
meg JTC nek, viszont JTC tartozik ezen 
összeget ugyanily következmények mel
lett 8 napon belül nevezett játékvezető 
urnák megküldeni

Tóth Pál II. MLK játékost és Bakot 
Gyula MTE játékost 2—2 bélre, f. b 
november 14-ig a játéktól eltiltja.

MÉRKŐZÉSEK IGAZOLÁSA:
SI'E—SAC 4:1, ETK—KSE 8:0, SAC- 
ETK 4:0, MTE—MLK 3:2, MLK—VAC3.-0, 

Október 6>i mérkőzések.

Környei József 
agytibiró.

Egyesület Óra Pálya

VÁC—KAC 2 VÁC
SAC—JTC 2 SAC
ETK—SISE 2 ETK

semmit eddig sem és ezután sem fog 
semmit sem adni a történelemi

A nemzetnek katonára van szük
ségei Sok katonára!

Katonákra a hadseregben, de ka
tonásan gondolkodó, katonai szolgalom
ban nevelt és katonai lelkesedéssel átita
tott hazafiakra az irodákban, hivatalok
ban, üzletekben, gyárakban egyaránt! Ta
nuljunk az istenáldott magyar föld ke- 
ményöklü művelőiktől, szerény fehér falu 
házikós községek, tanyák, lelkes magyar
jaitól! Szó nélkül tették le otthon az ásót 
kapát és lelkes nótaszóval vonultak be, 
késedelem nélkül a zászlók alá a leg
felsőbb Hadúr hivó szavára!

Sok-sok katonára van most szük
ség, sok-sok jó katonát pedig csak olyan 
nemzet tud kiállítani, amelyben széles ré
tegekben él, lángol a hazaszeretet tetre- 
kész, katonás gondolkodású uj és uj nem
zedékek felnövekedése táplálja!

Ha katonai szellemű erőteljes naci
onalista irányzatot akarunk, akkor ne
veljük nagyra a nemzet minden egyes 
fiában és lányában a katonás erényeket: 
igazságszeretetet, nyílt és határozott gon
dolkodásmódot, tettrekészséget, egyenes, 
biztos fellépést

Küldjük fiainkat örömmel a zászlók 
alá. Lelkesedéssel szolgáljon minden ma
gyar annyi időt a honvédségben, meny
nyire a hazának szüksége van. Ne csak 
kötelességének, de élete legszebb idejé
nek tartsa ezt mindenki Erre készítsük 
elő fiainkat, erre neveljük leányainkat, 
asszonyainkat, hogy buzdító, szerető hon- 
leáuyi lélekkel serkentsék hozzátartazó- 
ikat a szent hazafiul kötelesség szives 
teljesítésére, A hadsereg a nagy nemzet
nevelő tényező. A hadseregnél igazi fér
fias munkában eltöltött idő alatt válik igazi 
férfivá a iegényke.

Ezzel a lélekkel, ezzel a hittel ha
ladjunk a katonás nemzet céljai felé I

A Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet által felvidéki magyar testvé
reink telsegélyezéaére indított akcióra ed
dig a következő adományok folytak be: 
Dr. Figus Béla, O. K. H., Magyar Mérnö
kök és Építészek Nemzeti Szövetségének 
salgótarjáni osztálya nevében Köntzey Fe
renc főmérnök, Lénárd Károly 10—10 P, 
v. Jónás Ödönné gyűjtése 5 P, Lettlinger 
Dezső, M. Nagy Lajos 3—3 P, dr. Gábor 
Éva 2 50 P, Villányi Miklós, Hős Nagy 
Lajos, Hős Nagy Lajosné, dr. Róth Flőris, 
Róth Ferenc 1—1 P, Sümegi Emil 50 f, 
Balázs Mihály 20 f, Kohn Lipót cég 20 P, 
Traum Péter 10 P, Mondik András, Kraj- 
csovits Gyula 5—5 P, Kiss Gyuláné, Klu- 
becz Pálné, Kilczer Béláné, dr. Varga Kál
mán, Szauer Andor 3—3 P, Kér. Iparo
sok Szövetkezete, Pál Dezső, Rafíay Pé
ter, dr. Lusztig Miklós, Jóvári Mihály, 
Dudás János, Szentpéteri Istvánná, dr. 
Vájná István, Majernik Teréz, Kemény 
Zoltán, Ponyi Sándorné, Olvashatatlan 
aláírás 2—2 P, Heinisch Jolán 1'50 P, 
Reguly Lajosné, Jankovita Mária, Révay 
Sándor, Farkaa Istvánná, Duda Lajos, dr. 
Tibor Sándor, dr. Paszternák Sándor, Al
mád Anna, Schwartat Zoltán, Hollandi

Nyomdatulajdonos i Végh Kálmán.
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büszke és emellett súlyos nemzetközi 
problémák megoldásán fáradozik nem
zeti jövőjének biztos felépitése érdekében, 
szükséges lett volna. Ezért a nagyvárosi 
entellektüellek köreiben az álpacifizmus, 
és a gerincnélküli világpolgárság ködös 
elmélete tért hódíthatott.

A mostani dinamikus fejlődéssel be
következő uj korszak hajnalán irtsunk ki 
magunkból minden ál-békebarát jelszót, 
minden úgynevezett pacifizmust! Félre 
most a kishitűséggel, a gyáva meghu- 
nyászkodással, a reménytelen filiszteusi 
tömeghisztériával!

Az erősnek áll a világ mai Csak az 
eröe, a jól felkészült, céljai érdekében 
minden áldozatra kész nemzeteknek vi- 
légit a siker csillagai Ingyen nem adott

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatal*. katyta.( ■ S«l<ttadla, SS-ataa S44. uáu. — KSall ■ TÁBOH1 GYULA UUIU,.

Gáspár, Szarka Lajos, Neuhold Antalné, 
Barabás Árpád, dr. Vilmon Gyula, Bátki . 
Józsefné, Müller István, Csencsik János, 
özv. Schujer Ferencné, Gáspár Vilmos, ' 
Godó Antal, Maczkó József, Cserven . 
Sándorné, Bottos Tibor, Gelb Béla, Lőwy 
Testvérek, özv. Scbwarcz Jenőné, Bó- 
genglfick vaskereskedés, Holles Mihály,* 
Weiszberger Rózsi, Kainer Mór, Friedler 
Samu, Blau Márkus, Fischer N., Csipkay 
Imre, dr. Mattyasovszky Kamill, dr. Bé- ■ 
rés János, Clemen Józsefné, Widder N., 
dr. Lapsánszky János, Versényi Lajos, dr. 
Wanka Lajos, Horváth László, Végh Kál
mán, László György, Blayer Farkas, dr. 
Spielberger Zoltán, Mayer Vilmos, Dombi 
Andorné, Kindl Gyula 1—1 P, 11 olvas
hatatlan aláirás 1—1 P, Spitz Imre, Hol- 
ezer Ferenc, N. N., Csemeczky Istvágo/, 
Csemezdi Istvánná, Baumann Izidor, Ré
met Jenő, Domann tanácsos, Kelemen 
János, Szekeres Sándor, írom Izabella, 
Kábán N., Glatlstein N., Hoffmann Emil, 
Bodó Lajos, N. N., N. N., Gottesmann 
Ignác, Búzái, Gyula, Hegyvári Sándor, 
Petik Margit, Csépán Ilona, Várkonyi Jó
zsef, N. N., Zelenik Pál, Darvas Zoltán, ' 
Keszler Mátyásné, Kivovics Jenő, Brauer 
Béla, Schvartz Miklós, Korda József, Til- 
ger Károly, Kardos N. 50—50 f, 10 ol
vashatatlan aláirás 50—50 f, N. N. 30 f, 
Szente László, Tarnay Kálmán 10—10 P, 
Szilárdy István, Ábrahám Béla, Goldner 
Károly 5—5 P, Szabó Ferencné 2 50 P, 
Nagy József, OlvashataVan aláirás, Ender 
N.t Friedmann Testvérek, Bógenglück 
Dávid, Spielberger József és Fia, dr. 
Steiner Dezső, Szécsy Dezső 2—2 P, dr, 
Tobola Nándomé, Donászy cég, Jancsik 
Béláné 1’50—150 P, Szántbó Testvérek, 
N. N , Sonnenschein Dávid, Farkas Re
zső, Schwattz Ignác, Kromek N., Pálmo- 
nostori Piroska, Marinka Gábor, Singer 
varrógép r. t, 4 olvashatatlan aláirás 1—1 
P, N. N.t Buchhaster K. 50—50 f. Cso
koládéház, N. N. 20—20 f, N. N. 10 f. 
Fogadják a nemes adakozók a nőegylet 
vezetőségének leghálásabb köszönetét.

ApollÓ MozgÓ StarjÁn

November 5, 6 és 7-én szombaton este 
7 és 9 órakor. Vasárnap délután 1, 3, 5, 
7 és 9 órakor. Hétfőn este 7 és 9 órakor.

Dzsungel szerelem
Főszerepben: DOROTHY LAMOUR 

és RAY MILLAND.
Kiegészítésül: MAGYAR HÍRADÓ.

November 8 án kedden este 7 és 9 órakor. 
Nov. 11-én pénteken este 7 és 9 órakor. 

BALAKLAVA 
(A KRIMI GÁRDA)

Főszereplők: ERRŐL FYNN ÉS 
OLIVIA DE HAVILLAND

November 9-én szerdán és 10 én csütör
tökön ette 7 és 9 órakor.

Szerelem... Bosszú... Hálálj
Izgalmas történet a cári Oroszországból. 
— Kiegészítésül: FOX HÍRADÓ. ”


